

ZAMEK KANIOWSKI

Seweryna Goszczyńskiego

Opracował
Dr. Eugenjusz Korecki



**Biblioteka „Koryfeusze słowa polskiego w oświe-
tleniu najcelniejszych krytyków“ (wyplisy).**

Mickiewicz — (Utwory młodzieńcze, Ballady, Grażyna, Dziady, Sonety, Konrad Wal, Farys, Księgi Nar. i Pielgrz., Pan Tadeusz)	2.— ⁷
Kraśiński — (Nieboska Kom., Irydjon, Przed- świt, Psalm)	2.—
„ Nieboska Komedja	—60
„ Irydjon	—75
„ Przedświt i Psalm	—75
Słowacki — (Utwory młodzieńcze, Kordjan, Ballad. Mazepa, W Szwajcarji, Ojciec za- dzum., Anelli, Lilla Wen., Grób Agam., Rozmowa z Matką Makr Beniowski, Ge- nezis, Król Duch, Książd Marek)	4.—
zesz. 1) Mindowe, Mnich, Jan Bielecki, Marja Stuart	—60
„ 2) Arab, Lambro, Godzina myśli	—30
„ 3) Kordjan, Balladyna	1.10
„ 4) Mazepa, W Szwajcarji, Ojciec zadzu- mionych, Anelli	—90
„ 5) Lilla Weneda, Grób Agamemnona	—45
„ 6) Rozm. z Matką Makryną, Beniowski	—50
„ 7) Genezis z ducha, Król Duch, Książd Marek	—60
Sienkiewicz — (Trylogja, Bez dogmatu, Ro- dzina Połanieckich, Nowele)	3.20
zesz. 1] Trylogja	2.50
„ 2] Powieści społeczne, Nowele.	1.—
Szkoła ukraińska [Malczewski, Goszczyński, Zaleski]	1.20
Pasek [Pamiętniki]	1.—
Skarga, Fredro, Prus, Żeromski Reymont [w druku]	

4509471

ZAMEK

KANIOWSKI

Seweryna Goszczyńskiego

Opracował
Dr. Eugenjusz Korecki

Biblioteka Jagiellońska



1002658084



wzbogaci! zbiory Uniwersytetu Jagiellońskiego

Szymon Stanisław Deptuła

emigrant z Polski

Wydawnictwo „POMOC SZKOLNIK” H. Wajnera
Warszawa, Bielska 5.



B 779 820

Przedmowa.

A eby móc *ukocha* poezj , trzeba j *zrozumie* . Chc e pozna wielkiego poet i niezłomnego Polaka, *Seweryna Goszczy skiego*, nale y zgł bi dwa jego główne dzieła: *Zamek Kaniowski* i *Króla Zamczyska*. Tylko to drugie jest arcydziełem Ale i *Zamek Kaniowski* uznano ju za ycia autora za utwór geniuszu poetyckiego. Mało kto pojmuje dzisiaj t niezbit prawd , e Goszczy ski — to jeden z nawi kszych poetów polskich doby romantycznej. Przy opracowywaniu tej charakterystyki chodziło mi o otwarcie czytelnikom oczu na pi kno dzieła i duszy jego twórcy. Dlatego pragn łem i niezwykl w takich szkolnych pracach drog zaciekawienia młodych moich przyjaciół, którzy bior do r ki *Zamek Kaniowski* tylko z obowiązku, a wi c niechybnie z uczuciem przymusu i niech ci. St d poszło, e kilka rozdziałów... pisało za mnie kilku najwybitniejszych krytyków i literatów; jak *Maurycy Mochnacki*, *Michał Grabowski* (obaj z XIX w), *Władysław Smole ski* i *Józef Tretiak*, a nawet *streszczenie utworu* wyj łem z pod pióra pierwszego odkrywcy *Zamku*, Maurycego Mochnackiego. Je eli si zwa y, e Mochnacki, historyk powstania 1831 r. i krytyk wprost rewolucyjny, naj ywszy brał udział w yciu współczesnej Goszczy skiemu Polski, a Michał Grabowski, równie wietny krytyk i powie ciopisarz, był Goszczy skiego koleg i przyjacielem, to takie podanie stawy duchowej czytelnikowi — doda mu, miem wierzy , smaku do prawdziwej biesiady, jak b dzie niew tpliwie odczytanie *Zamku Kaniowskiego* z temi wła nie komentarzami w r ku.

Dr. Eugenjusa Korecki.

Bibl. Jagiell.

2C19 £B/126

oWMi % »nweW T Ksn zflwa- siFff akowSka»

Czcigodny szermierz pólsko ci w naj-
 ci szych dla niej czasach, niestrudzo-
 ny rycerz wznio le poj tego demokratyzmu i mi-
 styk z pod znaku Towia kiego, Seweryn Go-
 szczy ski zadzi cza swój tytuł do sławy orygi-
 nalnej i silnej w barwie powie ci poetyckiej p. t.
Zamek Kaniowski, która w swoim czasie narobiła
 wiele wrzawy przez swój ultraromantyczny kolo-
 ryt i fantastyczn jaskrawo tła historycznego.

Ur. 4 listopada 1801 r. w Ili cach na Ukra-
 nie, był synem Józefa Goszczy skiego,¹⁾ oficjalisty
 u ks. Sanguszków, i Franciszki z Gurowskich,
 córki Strzelca dworskiego ze Sławuty. Ojciec zmie-
 niał cz sto słu b w ci kiej walce o kawałek
 chleb . St d i Seweryn, wychowuj cy si zrazu
 u ukochanej babki w Sławucie, prznosił si co
 jaki czas ze szkoły do szkoły; uczył si naprzód
 troch w domu, potem ucz szczał krótko do szkółki
 elementarnej w Sławucie, nast pnie oddano go do
 Misjonarzy w Zasławiu, zkolei (1810) do wydziało-
 wej szkoły pijarskiej w Mi dzyrzeczu Koreckim,
 a po trzyletniej przerwie, sp dzonej w domu,²⁾
 w r. 1814 do gimnazjum w Winnicy;³⁾ wko cu za-
 pisał si do drugiej klasy gimnazjalnej w Humaniu
 (1816). Chłopiec był bardzo zdolny i uczył si

*) Ojciec Seweryna pochodził ze szlachty, a jako gor cy
 patrijota walczył z Rosj i z Targowic .

2) Lektur G. w owych czasach był *Gonzalw z Korduby*
 Florjana, *Zburzenie Jerozolimy i Dzieje Karola XII*. Woltera.

3) Tutaj kolegował z poet ruskim Tomaszem Padurr .

dobrze, ale zdecydowany charakter wpadł go niejednokrotnie w kolizję z przełożonymi, którzy różnie wymuszali posłuszeństwo, zamiast trafić do serc wychowanków. Już wtedy odznaczał się przyszły romantyk naturą bujną i trudną do prowadzenia, lecz tkwiły w nim zarodki wielkiej szlachetności. Obok dumy, nie dającej się ponieść, cechowała go skromność w rozumieniu o sobie, gotowość do poświęceń i elastyczna wytrwałość w walce z przeciwnościami. Niezwykła energia łącząca się z rycerskim gestem doraźnego realizowania planowanych zamierzeń.

O przyszłości Goszczyńskiego zdecydowała stanowczo zawarta na ławie szkolnej przyjaźń z Bohdanem Zaleskim i Michałem Grabowskim. Koledzy założyli triumwirat literacki pod nazwą *Za-Go-GraZ*) „Słowik ukraiński“²⁾) natchniony go zamówieniem do poezji, a przyszły krytyk literacki³⁾) nadał kierunek jego intelektowi. Nadzwyczajnie wrażliwie wywarła na młodych adeptach literatury przeczytana wspólnie *Iliada* Homera w przekładzie Dmochowskiego; *Pamiętnik Warszawski*, przywieziony do szkoły przez Zaleskiego, dawał przyjaciółom pojęcie o rozkwitającym romantyzmie europejskim i przemyślał do ich dusz nową uczuciowość w utworach, tych nowych manier literackich⁴⁾). W szkole zaprawiali się koledzy w rymotwórstwie. Najlepsze przekłady uczniów z Horacego umieszczał prof. ks. Hryniewiecki dla zachęty w *Dzienniku Wileńskim*. Goszczyński doczekał się wkrótce druku jednej z ód Horacjusza w swoim przekładzie w tym właśnie czasopiśmie. W r. 1818

*) Zaleski — Goszczyński — Grabowski.

2) Zaleski.

3) Grabowski.

4) Przekłady pieśni Ossjana, liryków i ballad Schillera i t.d.

wyszła rozprawa Brodzińskiego *O klasycyzmie i romantyzmie*. Młody Goszczyński nie wszystko z niej zrozumiał, „wszak e”, — jak sam o tem pisał, — „główna jej myśl, emancypacja polskiej poezji, bardzo mu się podobała i znacznie wpłynęła na sprostowanie jego wyobrażeń o poezji polskiej”.

W tych warunkach talent Goszczyńskiego rozwijał się pięknie; hardy duch nie ugiął się przed despotyzmem prefekta, ks. Skibowskiego, który w swych tendencjach pedagogicznych zagroził różgą dobremu, lecz upartemu chłopcu; w następnym czasie Zaleski i Goszczyński zbuntowali się i opuścili samowolnie gimnazjum w Humaniu (1819).

Odtąd rozpoczyna się okres tułaczki, pełnej trosk i abnegacji, na usługach idei patriotycznej. Do końca życia cierpi Goszczyński skrajnie biedę, gdy, wpróżniony w pracę dla dobra Polski, nie ma wprost czasu na zajmowanie się sobą. W lecie 1820 r. obaj przyjaciele jechali do Warszawy. Goszczyńskiego bierze na utrzymanie Zaleski, bo ubogi ojciec Seweryna nie ma posady. Tutaj spotykają się z Grabowskim, który jeszcze przed nimi opuścił Humanię. Wszyscy trzej zapoznają się z przekładami modnej literatury angielskiej (Szekspir, Byron, Walter Scott), a Goszczyński wraz z Zaleskim zaciąga się z młodzieżą, czym entuzjazmem do roboty konspiracyjnej w tajnym związku Wolnych Polaków, organizacji wolnomularskiej z celami patriotycznymi¹⁾. Wkrótce policja wpada na trop związku, a gdy w dodatku fundusze Zaleskiego zaczęły się wyczerpywać, Goszczyński, obdarowany

*) Wiącej „Rejtan”.

5 złotemi przez Grabowskiego, wybiera si tym „kapitałem” pieszo na Ukrain , wst puj c po drodze do znajomych dworów, a eby z Odesy ula si do Grecji na pomoc powsta com, walcz cym z Turkami. Nie dotarł nawet do Odesy z powodu braku rodków. Został w Humaniu, gdzie zało ył jaki tajny zwi zek w ród uczniów gimnazjum. Uchodz c przed policj , schronił si do kolegi Pilawskiego w Samhoródku, a po roku (1826) prze niósł si , na zaproszenie Krehowieckiego, byłego filarety, do Leszczynówki. Dano mu pomieszczenie w bibljotece, z której korzystał z zapalem. Po pewnym czasie zabrał go do Aleksandrówki Michał Grabowski. Gdy *Zamek Kaniowski* był gotowy, przyjaciele zło yli si na druk, i w r. 1828 poemat znalazł si na półkach ksi garskich.

Wkrótce potem, na pół roku przed wybuchem powstania, przybywa Goszczy ski do Warszawy i wpada odrazu w wir polityki. Był on jednym z 18 bohaterów, którzy przył czyli si do spisku Podchor ych i pami tnej nocy 29 listopada uderzyli na Belweder¹⁾. Słu ył nast pnie w randze kapitana w gwardji honorowej Chłopickiego, potem jako ochotnik pod Dwernickim, a wreszcie do ko ca powstania pełnił obowi zki adjutanta przy ministrze wojny, gen. Franciszku Morawskim.²⁾) Po kapitulacji Warszawy zbiegł wraz z Józefem Tetmajerem do Galicji³⁾, a eby tam przygotowa nowe powstanie. Na terenie zaboru austriackiego przez siedm lat konspirował i tworzył. Nie było

*) Goszczyński opisał te wypadki w 40 lat pó niej w wie tnej broszurze p. t. *Noc Belwederska'* (Pary 1870).

2) Napisane w tym okresie pie ni patryjotyczne wydał w połowie 1831 r. w zbiorku p. t. *Pobudka*.

3) Przez siedm lat ci głej tułaczki i chowania si przed policj bywał najcz ciej go ciem Tetmajera w Mjkółajowi a h pod T rnowerp,

tajnej imprezy politycznej, w którejby nie współpracował¹⁾ - Należał do nieudanego spisku Zaliwkiego i organizował nowy zwięk wraz z Szymonem Konarskim we Lwowie. W r. 1838 wybierał się z nim na Litwę, rzucał jednak pozostać w Galicji z powodu nieprzewidzianych przeszkód. Równocześnie nie spotkał się z emisariuszem paryskiej Centralizacji Demokratycznej, Robertem Chmielewskim. Uległszy jego namowom, udał się do Francji, chcąc odtąd służyć ojczyźnie na emigracji już tylko piórem, a zarzucił czynną politykę²⁾.

W Strasburgu działał Goszczyński jako nowy członek Centralizacji Demokratycznej oddał jej swoje usługi przez napisanie memoriału o stosunkach w Galicji (drogowskazy polityczne dla emisjarzów). Wraz z Leonem Zienkowiczem i Lucjanem Siemskim redagował tutaj pismo satyryczne *Pszonka* o tendencjach antyarystokratycznych. W Strasburgu powstał poemat *Anna z Nadbrzezia* (pis. 1840) oraz trzy powieści poetyckie prozą: *Król zamczyska* (1839/40) *Straszny Strzelec* (1841) i *Oda* (1842), obok wielu rozbiorów krytycznych i artykułów społecznej treści. W Paryżu zaczął poeta uprawiać prawie wyłącznie, z wielkim powodzeniem, krytykę literacką w *Demokracji Polskiej*. Z chwilą pojawienia się na gruncie paryskim mistycznej⁹

⁹ W okresie galicyjskim zwańszych utworów powstały: przekład pieśni Ossjana, *Sobótka*, wyjętek z zamierzonej powieści o księżniczce p. t. *Ko cielisko* (pis. w Mostkach pod Lwowem u krewnych Wincentego Pola), *Dziennik podróży do Tatrów* (owoc pobytu w górach, w Łopusznie pod N. Targiem u Tetmajerów), oraz artykuły, drukowane w *Powszechnym Pamiętniku nauk i umiejętności* (Kraków), a wśród nich przede wszystkim *Nowa epoka poezji polskiej*, druga (po księżce Mochnackiego) próba syntezy literatury polskiej XIX w.

²⁾ Lata 1834 — 1838 spędził w Rzeczypospolitej Krakowskiej.

doktryny Towiańskiego jest już Goszczyński człowiekiem o poglądach bionych i ustalonych poglądach. Dawnemu radykalizmowi ustępuje miejsce umiarkowany demokratyzm w duchu Chrystusowym, a wiatr konspiracji znika dla zupełnie. Wstępuje do Koła Towiańczyków i odtąd, podobnie, jak Mickiewicz, pochłonięty „nowym wiarą” porzuca poezję, natomiast program Mistrza podaje narodowi w formie poetyckiej w *Posłaniu do Polski*. W czasie oblężenia Paryża przez Prusaków i komuny (1870—1871) był sędziwy poeta w skrajnej nędzy; z puchliny głodowej wyratował go sędziwy z nim staruszek, lekarz emigrant. W kwietniu 1872 r. przeniósł się do Lwowa, witany entuzjastycznie przez rodaków, którzy z wdzięcznością za czyn narodowy zapewnili mu spokojny kąt na starość. Dnia 7 marca 1875 r. obchodził Goszczyński uroczyste 50-letnie jubileusz swej pracy literackiej, a hołd w imieniu społeczeństwa złożył mu Kornel Ujejski. Umarł w r. 1876, otaczany powszechną czcią, jako człowiek i Polak niezłomny.

Weneza. ^{ane} Pod wpływem przyjacieli z Bohemian Zaleskim i Michałem Grabowskim Seweryn Goszczyński już w Humanium urastał na poetę. Do próbek szkolnych wypada zaliczyć drukowany w *Dzienniku Wileńskim* przekład XIII epody Horacego, niedochowany poemat *Ko ciuszko* („próba epopei narodowej”, jak pisał w pamiętniku), przekład *Numy Pompiljusza* Florjana¹⁾, I pieśni *Iljady* (z francuskiego) i *Nocy Y®un-*

*) Powieściopisarz francuski z XVIII w.

ga¹). Chłopiec marzył wtedy o stworzeniu eposu; nic dziwnego, że pilnie przysłuchiwał się opowiadaniom naocznych wiadków o rzezi Humańskiej; bez nich nie byłoby *Zamku Kaniowskiego*. Wszystko tchnęło jeszcze w Humanium w tradycjach owych strasznych czasów buntu hajdamaków czyli koliszczyzny z r. 1768, kiedy to działy się rzeczy, krew wylała się, a obie strony, ukraińska i polska, przecigały się w nieopisanych okrucieństwach. Krew i pooga stały się w imaginacji młodziecy tłem wypadków, mających przybrać w *Zamku Kaniowskim* kształt poetycki²).

Poza tradycją humańską warte miejsce zajęła w procesie kształtowania się poglądów i talentu jednego z najwybitniejszych naszych romantyków atmosfera kulturalna pobliskiego Krzemieńca. W r. 1818 zawiązał się na ławie szkolnej, jak wiadomo, triumwirat literacki *Za-Go-Gra*. Koledzy zamierzali wydawać na wzór Krzemieńca (*wiczenia naukowe*) periodyczny rękopis koleżeński, ale zamiar nie doszedł do skutku. W tym samym czasie triumwirat spełnił wielkie zadanie, zaprawiając przyszłych literatów w sztuce pisarskiej. Czytano wspólnie nowożytną polską i zagraniczną. Neohumanizm Grodecki³) nie trafił do ich umysłów, gdy nie doceniali zrazu pracy jego uczniów,

¹) Poeta angielski z XVIII w.

²) Wielka sprawa dziejowa, ostatni pojedynek między Rzeczypospolitą szlachecką z kozaczyzną, doczekały się piewców po obu stronach. Polak Goszczyński zajął wobec koliszczyzny stanowisko napodziw bezstronne, bardziej przedmiotowe, niż Ukrainiec Szewczenko w swoich *Hajdamakach*.

³) Zasłuony w dziejach kultury polskiej profesor literatury klasycznej na uniwersytecie wileńskim, którego pilnym wychowankiem był Mickiewicz.

filaretów wileńskich, a im dopiero otworzył oczy Krechowicki. Zachwycali się jednak sami, bez nauczyciela, poezją starożytną, szczególnie *Iliadę* — i stąd zapewne potrafił potem Goszczyński kreślić w *Zamku Kaniowskim* pełne mocy i ruchu sceny batalistyczne, którym równych (zdaniem J. Treliaka) nie posiada cała epika polska.

Rok 1818 jest datą wyjścia z druku rozprawy K. Brodzińskiego *O klasycyzmie i romantyzmie*. Sielski i pogodny, pobłażliwy lecz nielepiony w ocenie starych i nowych przedów, poeta z Królówki usiłował je godzić, a wyluszczać dodatkowo strony jednych i drugich, rozwidniał znakomicie widnokręgi literackie młodej Polski. Więcej, niż ta rozprawa, trafiła Goszczyńskiemu do przekonania *poezja* Brodzińskiego i Antoniego Góreckiego. Z poezji tej można było przyswoić sobie jaśniejsze pojęcia o nowych zasadach i kierunkach w literaturze. *Barraton* Ossjana w przekładzie Brodzińskiego rzucił poeta w objęcia osjanizmu, nie był to jednak jeszcze pełny romantyzm. Naogół, do r. 1823, utwory Goszczyńskiego trzymają się linii pseudoklasycznej, ale orientuje się on już coraz lepiej w typie nowej poezji, a wiele jej składników nosi w duszy, aby wymienił tylko *ludowo*, poznawał i odczuwał wprost z otoczenia, na podstawie bezpośredniego stykania się z wierzeniami, zabobonami, podaniami i zwyczajami ludu polskiego i ukraińskiego. Nie można tu pominąć *pierwiastka fantastycznego*, który tkwił w psychice rodowiska; pierwiastek ten, podsycony żywym i silnym wyobrażeniem, wybujał potem w *Zamku Kaniowskim* do wybitkowo wysokiej skali.

Właśnie nie pojawiła się w druku niedźwiedzia elucubracja epiczna *Dzimy Bożczy Tojsz* wskiego,

Jagiellonida, i doznała surowej krytyki w znanej recenzji Mickiewicza¹). Krytyka owa stanowiła nowy drogowskaz dla triumwiratu Za-Go-Gr#. Nie posuwał się w niej Mickiewicz poza szkolne poetyki pseudoklasyczne, ale stawiał już pewne nowe postulaty dla epopei, a nadto tłumaczył jasno stare, utarte wyobrażenia, na konkretnym przykładzie. Kolegom spodobało się to wyjaśnienie. Odtąd, jak zeznaje Goszczyński, zaczął surowiej zapatrywać się na poezję. Roztrząsał problemy literackie najchętniej w czasie uroczych przechadzek do siedziby *Zofjówki*, niemożliwą jest rzecz, aby ona nie nasuwała im na myśl poematu Trembeckiego i nie natchnęła ich zamiłowaniem do poezji tego prawdziwego mistrza słowa, którym tak bardzo zachwycił się Mickiewicz.

Z okresu „burzy i naporu“ w gimnazjum humańskim, zakończonym buntem przeciwko szkole bazylijskiej i porzuceniem jej przez przyjaciół²), wyróżniła się, oprócz satyry na ks. Skibowskiego, głównie wiersz Goszczyńskiego p. t. *Duma na gruzach ojczyzny*, a z poprzedzających te wypadki wakacyj (1819) trzy sonety i dwa triolety, drukowane 1821 w tygodniku warszawskim *Wanda*. W Warszawie, idąc ładami *piewów historycznych* Niemcewicza, stworzył Goszczyński dumę p. t. *mier Stefana Czarnieckiego*. Jak zauważył Grabowski, zabrzmiały w niej po raz pierwszy tęgskone tony ukraińskie. Przed wyprawą do Grecji spalił poeta swój nowy romans, pisany prozą, p. t. *Gosław*. Na Ukrainie spędził całe siedmioletnie. Ucieka ustawicznie przed policją, cigany za kr

¹) Druk. 1819 w *Pamiętniku Warszawskim*.

²) Grabowski opuścił ją jeszcze wczesniej, z końcem roku szkolnego 1818/19.

ce w odpisach wiersze patriotyczne. Bawi na-
naprzemian u Krechowickich w Le zczynówce
(blisko Humania), u Michała Grabowskiego w Ale-
ksandrówce (pow. czehry ski, znany z *Ogniem
i mieczem*), w Humaniu, w Kijowie i t. d. Jesie
i zim 1822/23 sp dza w Stawkach (pow. olhopol-
ski) u kolegi Teodora Wołoszynowskiego, a po-
tem, na wiosn , przenosi si wraz z nim do Haj-
syna. Tutaj powstaje *Ostatnia przechadzka* (druk.
1825 w *Astrei*), pisana pod wpływem pierwszego
tomiku poezyj Adama Mickiewicza. W utworze
tym zrywa Goszczy ski raz na zawsze z pseudo-
klasycyzmem. Odt d zaczyna i torami Mickiewi-
cza, którego *Gra yn* przej ł si tak silnie, e
stała si ona mimowolnie (obok poematów Byro-
na i *Marji* Malczewskiego) wzorem dla *Zamku*.

Rok 1824, bardzo łała poety ci ki, był zara-
zem rokiem płodnej twórczo ci. Krył si wtedy
przed policj w Humaniu, u rodziców, cierpi cych
n dz . Przez pół roku wychodził z domu tylko
w nocy. W li cie do przyjaciela pisz , e uprzy-
krzyło mu si ju nietylko wi zienie, ale i przy-
musowe rymowanie. Powstały wtedy pełne siły
wiersze, jak *Modlitwa wolnego*, *Uczta zemsty*, *Rej-
tan*, *Korab wolno ci*, *Ojczyzna do sypia prze lado-
wanego*, *Larwa niewoli*, *Noc w Zofjówce* i t. d.

Widzieli my dot d, jak najrozmaitsze czynni-
ki w yciu i twórczo ci Goszczy skiego składały
si niepostrze enie od ławy szkolnej na niezwy-
kły poemat romantyczny, który miał ujrze po
latach wiatło dzienne. Docieramy jednak do bli-
szej genezy *Zamku Kanioioskiego*, kiedy to czyn-
niki psychologiczne zaczynały si układa w gło-
wie twórcy w sylwet i w wyra nie okre lony
zamiar literacki. Geneza ta obejmuje lata, sp dzo-
ne yf ^ szczynówce u Jana r ch,owieckiego

(1826) i w Aleksandrówce u Michała Grabowskiego (1827). W Leszczynówce« zaznajomił się poeta po raz pierwszy z literaturą angielską. W następstwie przyczynki do historii powstania *Zamku Kaniowskiego* pozostawił autor we wspomnieniach. „Prze- czytałem całego Szekspira, Byrona, Waltera Scotta, Moora, niektóre zbiory ballad szkockich i angielskich. Czytanie to wtajemniczyło mi więcej, niż dotychczas, w sztukę pisania oryginalnego. Zaczęłem pisać *Zamek Kaniowski*, — myśl zrodzona przed laty trzema, ale dziś inaczej rozwijająca się. Z polskiej literatury oprócz Mickiewicza zaję mnie bardzo Malczewski swój *Marj*. Odrazu poczułem wysoką wartość tej poezji, bo miałem zawsze głębię poczucie prawdziwej poezji“. Do Leszczynówki przyjechał wtedy czysto Michał Grabowski. Dwaj dawni przyjaciele wraz z Krechowieckim stworzyli atmosferę literacką, w której rósł *Zamek*. Piszemy o tym Goszczyński, co następuje: „Z mojej strony *Zamek Kaniowski*, Grabowski pisał pomiędzy *Libeda* z czasów słowiańskich i rozpraw o romansach polskich, recenzję *Pojaty* Bernatowicza i t. p., Krechowiecki rozprawę o poezji ówczesnej, o *Marji* Malczewskiego. Był to czas, w którym życie moje rozwijało się w pełni i wszechstronnie, jak nigdy... W kwiecie wieku, pełen życia, zapału, nadziei i miłości... Sam się zdumiewam dzisiaj, kiedy robi przegląd tego, co przeżyłem w kilkunastu miesiącach tego roku i następnego“.

W r. 1827, w Aleksandrówce, Goszczyński poprawił dwie poprzednio już napisane części poematu i napisał trzecią, a Grabowski uzupełnił *Zamek Kaniowski* przypisami i wysłał do druku do Warszawy. W r. 1827 ogłosił Ordyniec w *Dzienniku Warszawskim* wytyki, a całość ukazała się w r. 1828.

Historj *koliszczyzny*¹⁾ kr ^ Tło historyczno,
 Władysław Smole ski w swoich
Dziejach narodu polskiego w nast puj cych sło-
 wach: Dyzunicy, liczy w granicach Rzeczypos-
 politej [w okresie jej upadku] około pół miliona
 głów, składali si z wło cian, mieszczan i szlachty
 drobnej. Stanowili ludno ciemn , ubog i wzgar-
 dzon . Na nalegania cara Piotra W. August II
 przywilejem, wydanym w r. 1720, wskrzesił dyz-
 unickie biskupstwo mohilowskie i pozwolił mu
 podlega we wszystkich sprawach duchownych
 metropolicie kijowskiemu, a raczej najwy szej
 władzy ko cielnej w Rosji, — synodowi peters-
 burskiemu. Biskupi mohilowscy: Sylwester Czetwer-
 ty ski i bracia Wólczascy, Józef i Hieronim, wy-
 syłali do Petersburga skargi na ucisk prawosła-
 wia w krajach Rzeczypospolitej; u alali si , e
 parochowie, monastery, a nawet całe parafje prze-
 chodziły na unj . Nast pca Hieronima Wólcza-
 skiego, Jerzy Konisski, siebie i diecezjan swoich
 pocztywał raczej za poddanych Rosji, ni Polski;
 w porozumieniu z Kayserlingiem²⁾) niezmordowa-
 nie intrygował w Petersburgu przeciwko Rzeczy-
 pospolitej. Z powodu odległo ci Mohilowa biało-
 ruskiego od województw południowo-wschodnich
 przelał Konisski prawa swe do zwierzchnictwa
 nad dyzunitami na Ukrainie i Wołyniu na bisku-
 pa prawosławnego zagranicznego, perejasławskie-
 go, w którym znalazł gorliwego współdziałacza
 w zapasach z katolicyzmem. Biskup perejasławski,

¹⁾ Hajdamaczyzny.

²⁾ Ambasador rosyjski w Warszawie.

Gerwazy Linczewski, rozpoczął w ród ukraińskiej ludności włościańskiej agitację prawosławną. Właściwą pomoc miał w synodzie petersburskim, nie mniej w monasterach prawosławnych na Ukrainie, głównie w motrenskim, znajdującym się w starostwie czehryńskim. Ihumen¹⁾ monasteru motrenskiego, Melchizedech Jaworski, przeciwny na prawosławie unitów, podburzał swych współwyznawców przeciwko szlachcie katolickiej i duchowieństwu łacińskiemu. Niechęć ruską ludność prawosławną ku katolickiej szlachcie polskiej, wywołaną w tradycjach wojen kozackich z czasów Chmielnickiego, podsycali, oprócz mnichów, zaporożcy, którzy niejednokrotnie nawiedzali Ukrainę dla rabunku i mordów. Dla zabezpieczenia majątku i mienia obywateli konsystowały stale oddziały wojska koronnego w Czehrynie i Białocerkwi; panowie utrzymywali w miasteczkach i rezydencjach swych milicję nadworną. Wysunięty przez Repnina sprawy dysydenckiej rozzuchwiał agitatorów prawosławia bardziej, niż kiedykolwiek. Chłopsztwo zaprzestało odrabiania pańszczyzny; zaufane w opiekę Rosji, gromadziło się i odbywało narady. Wobec takiego fermentu trzeba było tylko iskrę dla wywołania wybuchu. Stało się nim hasło religijne konfederatów barskich.

Ihumen Jaworski, upatrzawszy w dziejach konfederacji barskiej zamach na cerkiew prawosławną, podjął przygotowania do buntu. Podrobił manifest imperatorowej²⁾, wzywający do rzezi „Lachów“, unitów i żydów; namówił zaporożca, Maksyma Mileńskiego, do zorganizowania zastępu kozackiego, który niebawem, przeszedłszy Dniepr,

¹⁾ Przeor.

²⁾ carowej Katarzyny II.

wkroczył na Ukrainę. Sam ele niak d ył ku Humanowi, Nie ywy w stron Kaniowa, Szwaczka do Chwastowa, inni dowódcy oddziałów w ró ne strony, w kierunku miast znaczniejszych. Z hajdamakami ł czyło si chłopstwo ukraińskie. Oddziałom towarzyszyli popi prawosławni, którzy powi cali bro , nadawali ruchowi charakter religijny. Mordowano szlacht , ksi y łaci skich i uni ckich, oraz ydów. Rabowano ko cioły i dwory, ludno unick zmuszono do prawosławia. Najkrwawszym epizodem *koltszczyzny* była rze w Humaniu, maj tno ci wojewody kijowskiego, Franciszka Salezego Potockiego. W miasteczku tem schroniło si do 20.000 zbiegłej ludno ci okolicznej, ufnej w obron milicji nadwornej, któr dowodził setnik Gonta. Na wie o zbli aniu si ele niaka Mładanowicz, rz dca huma szczyzny, wysłał przeciwko najeźdźnikowi Gont z pułkiem kozackim. Wiarołomny setnik poł czył si z wodzem hajdamaków, zdobył miasteczko i wymordował wszystk ludno , nie wyjmuj c uczniów miejscowej szkoły bazylijskiej. Pijany triumfem ele niak, ogłosił si hetmanem kozaczyzny i ksi -ciem miły (w woj. kijowskim), maj tno ci Lubomirskich. Gonta przybrał tytuł ksi cia na Humaniu. Ksi ta ci, wystraszeni Humania wyziewami zgnilizny trupów, rozł yli si obozem za miastem, oddziały za rozbójnicze rozesłali w okolice.

Dopiero po rzezi w Humaniu imperatorowa osobnym manifestem wyparła si solidarno ci z ruchem hajdamackim i nakazała wojskom swoim buntowników poskromi . Generał Kreczetnikow rozbroił hajdamaków, kazał ich oku w kajdany i oddzieli poddanych rosyjskich od polskich. Pierwsi wraz z Melchizedechem Jaworskim i ele -niakiem zostali zesłani na Syberj , drugich wyda-

... Rzeczypospolitej. Łowczy Bra-
... ów po ró nych forteczach, gdzie
... > kilkunastu. Gont stracono pod
... ad Dniestrem, zadawszy mu m ki
... reszt zbuntowanego chłopstwa po-
... wielk srogo ci obo ny koronny, Józef
... powski. W roku nast pnym, 1769, ponowiły
si bunty za spraw zaporó ców: Tymenki, Pa-
cze ki i Zurby, lecz partje ich zostały rozproszone
przez wojsko koronne.

Bibl. Jag.

Oto streszczenie *Zamku Kaniowskiego*,
Tre wyj te z dzieła najznakomitszego krytyka
poematu i estety polskiego z XIX w., *Maurycyego*
Mochnickiego. Dzieło to nosi tytuł: *O lite-
raturze polskiej w wieku dziewi tnastym*.

Kozak *Nebaba* urodził si w Białozorze na Ukrainie, niedaleko Smiły. Tam pierwsze lata jego młodo ci upływaj . Była to sztuczka wawa, miała,, — jak si o nim stary lirnik w tej po- wie ci wyra a. Burzliwe hajdamackie ycie jego zaczyna si od zło liwej pustoty. Trzeba wiedzie , e była w tej samej wsi dziewczyna, cierpi ca lekkie na umy le obł kanie. *Ksenia* wychodziła ka dej nocy nad brzeg pi knego rodzinnego jeziora przeciwko nieziemskiemu kochankowi, rozumiej c, e na odgłos jej piewu przyb dzie w posta- ci ognistego latawca, niby meteoru, przelatuj cego po jasnem niebie. Wiara w takie duchów z zie- miankami zwi zki była wtenczas dosy pospolita na Ukrainie. Łatwo te , jak wiele innych nie- stworzonych ba ni, chwytala si głów zabobonnej prostoty. We wsi Wiedziano o tern. Lecz *Nebaba*
Zam. han.

nie nale ał do rz du łatwowie gło
i bodaj czy nie zało ył si , e di;^f
dostrze e. Dla własnej wi c i róMji
rywki udaje si o tajemniczej godz^K
jeziora i wmawia w *Ksenie*, jakoby b
chankiem, za którym tak długo t skn^
daje temu wiar : uwierzywszy, nie opiera się
ciom *Nebaby*. Zwi zek ten, tak ci le zacy,
trwał zapewne przez czas niemały, póty przynaj-
mniej, a go wy wiecił przed wiejsk dru yn
skutek, przynosz cy wsz dzie dziewiczej skrom-
no ci niesław . *Ksenia* rozkochała si nami tnie
w swoim zwodzicielu. Ju na pok tnych nie
prz staje schadzka, ale, wiedziona instynktem
miło ci, silniejszej nad samo obl kanie, ju go
i w tłumie rozeznawa i ledzi nawet zaczyna.
St d niezno ne dla *Nebaby* od wiejskiej młodzie y
przymówki; st d dotkliwe uczucie wstydu, st d
my l zatarcia ladów wyst pnego czynu i pierwsza
zbrodnia. Topi *Ksenie*. — Dostały mu si od na-
tury: uroda, dowcip, wspaniała ochota do wszyst-
kiego i miło ojczystych swobód; ale razem tym
zaletom przeciwne, nieukrócone nami tno ci: za-
wzi to w uprzedzonej my li, duma, niestatek
i burzliwo . Charakter niepospolity, nawpół dziki,
gwałtowny. Taki jest bohater tej powie ci. Lecz
doda winieniem, e wszystkie te sprawy na lat
kilka rzecz poematu uprzedzaj .

Ksenia jednak nie zgin ła. Szcz liwym tra-
fem pr dko z wody wyratowana, powraca do y-
cia; ale zwi kszone tym wypadkiem obl kanie
w pospolitem u gminu rozumieniu nie zostawuje
adnej ju w tpliwo ci co do zwi zków tej kobiety
z piekłem. Od tej to chwili mo na *Ksenie* uwa a
jako ofiar , wywołan do ycia dla dr czenia wi-

owajcy najbole niejsz ka ni , to jest przymi-
niami obrzydłej kochanki.

T topielic poj ł i wysławił autor w duchu
miejskowych uprzedze . Nic si wa nego nie działa
na Ukrainie, czegoby nadzwyczajne nie przepowia-
działy zjawiska. Bunt ukrai ski, który tam zowi
koliszczyzn , a szczególnie rze huma ska, miały
by tak e nadprzyrodzonemi uprzedzone widzia-
dłami, — mi dzy innemi przez dziwn , obł kan
kobiet , która, klaszcz c, hucz c i niezrozumiale
belkocz c, z rozwianym włosem, w podartej odzie-
y, jak Sybilla, przebiegała sioła Ukrainy. *Goszczy -*
ski wpl tał w powie swój takie mniemanie.
Ksenia, jak w pocz tkach swego obł kania, tak
i nast pnie, to po lasach tułała si , to nad brze-
gami wód na cał noc siadała, my ł napowietrz-
nego goni c kochanka, z wzrokiem ku niebu na
gwiazdy obróconym, wedle wyobra e ukrai -
skiego ludu, jakoby spadaj ce gwiazdy były zlemi
 duchami. Tak ona piosnk wzywa kochanka:

Wyplę , wyplę z za obłoku!

Po bł kitnem przele niebie!

Ja, kochanka, wzywam ciebie!

W lasów ciszy, w nocy mroku,

Ho — hop! ho — hop! wzywam ciebie i t. d.

Lecz wró my si do osnowy poematu. — Czy
to, e *Nebaba* chciał odj si niemiłym wspomnie-
niom, czyli te , e mu srodze dokuczały przymówki
szata skich miłostek, b d co b d ojczyste po-
rzuca siedlisko. Przypadek zaprowadza go do Ka-
niowa, gdzie m ska posta i przymioty zjednały
mu najprzód wzgl dy u starszych, a potem prze-
ło e stwo nad przydwornem kozactwem w zamku
starosty kaniowskiego. Tam tak e młoda dziew-
czyna, *Orlika*, poci gn ła ku sobie serce *atamana*

kozaków; bo który kozak nie poło ył wszystkiego starania, wszystkiej ch ci i my li swojej, eby si podoba pi knej kobiecie? Ale ju to tak przy padło Nebabie z przeciwnego losu, e miło same nieszcz cia, nakoniec zginienie przynie mu mia- ła.— Rz dca tego zamku, Polak, powzi ł był rów- n słabo ku *Orlice*. W nim miał Nebaba prze- mo nego, cho mniej szcz liwego, spółzalotnika, poniewa rzeczywi cie *Orlika* uczu rz dcy nie dzieliła. Rzecz poematu zaczyna si od nast pnego zdarzenia:

Bratu *Orliki* zlecono stra nocn około szu- bienicy. Według dawnych tamtejszych zwyczajów, gardłem karany bywał, z pod czyjego dozoru zgi- n ł trup powieszzonego winowajcy. Szyldwach, zwabiony piewem znajomej dziewczyny, zbiega ze stanowiska w pobliskie zaro le. Tymczasem po- rywaj wisielca z szubienicy, za rozkazem rz dcy zamku. W jakim zamiarze? Domy le¹⁾ si mo na. Tak wi c pan rz dca, umy lonym fortelem dostaje w moc swoj brata tej, która była przedmiotem i celem jego nami tnej skłonno ci. Zniewała j do uczynienia wyboru mi dzy mierci haniebn bra- ta i pr dkiem zam ciem. Niedługo wahała si *Orlika*, niedługo opierała si w samotnej rozmowie yczeniu obrzydłego rz dcy. Przyrzekł przeba- czy mnieman win bratu, byle na lubny zwi- zek zezwoliła. Przeto zostaje jego on dla ocale- nia brata. Braterskiemu przywi zaniu po wi ca miło , spokojno , szcz cie. W tej okoliczno ci umie cił autor katastrof poematu.

Wszystkich zdziwiły tak pr dkie za lubiny rz dcy z *Orlik* , która tego samego dnia jeszcze, przed zachodem sło ca umrze by wołała, ni zo-

*) Poprawnie: *domy li si* .

sta Polk . — Chłopiec, wracaj cy do zamku torbanem ^{x)}, uwiadomił *Nebab* o całym zdarzeniu. Oburzył si ataman. Pozostaje mu tylko wzi cie zemsty z wiarolomnej kochaniã i szcz liwszego, jak mniemał, *Lacha*, gdy nie znał skrytego powodu, którym j rz dca zamku swojej woli posłuszn uczynił. Ówczesne niepokoje i zawichrzenia wn trzne Ukrainy, to blisko obozu *Szwaczki*, który przodkowa! Kaniowskim powsta com, nastr - czały mu do tej zemsty łatw sposobno . Przeto ku wieczorowi, opu ciwszy zamek, przeprawia si przez Dniepr na drug stron . Tu niepoj te dla mieszka ców Kaniowa, dziwne widmo *Kseni*, uwane od gminu jako znak bliskiej kl ski, ukazaniem si swoim na scenie burzliwego ycia *Nebaby* wznawia w jego umy le zapomniane od lat kilku wspomnienia, przydaj c do obecnych cierpie niepokoje trwo nego sumienia, gorycz i ka przeszło ci. A jednak ta nieszcz sna kobieta jednego tylko da u ci nienia! Za jedno przy milenie kochanka dałaby ycie swoje. Krzyk i klaskanie op tanej, a pr dzej my l uwolnienia si od napa ci nienawistnej *Kseni*, bodajby gwałtown jej mierci , zatrzymuj *Nebab* . Szalona zbli a si i odbiera od kozaka uderzenie pi ci , co, zdruzgotawszy jej skronie, powinno było położyć kres yciu mniej nadzwyczajnej istoty. Ale *Ksenia* yje jeszcze! Zadana rana tylko odraży jej przyczyniła. — *Nebaba* na drugiej stronie rzeki l czy si ze *Szwaczki* , nast pniej za nocy obóz powsta ców znowu przechodzi na ziemi polsk , gdzie w nadbrze nych *Rosi* lasach obr buj sobie stanowiska. — Opisanie obozu *Szwaczki* przypomi-

») Instrument muzyczny strunowy, w rodzaju lutni.

na niektóre *Rembrandta* malowidła. Widok ten okazały dziko ci silnie zajmuje imaginację czytelnika. Grupy dobrze uszykowane, rysunek trafiany, koloryt zgodny z rzeczą; wiele prawdy, wiele talentu. Staro *Szwaczki* czyni go już ci — ałym, a nałóg pijaństwa nieczynnym. — Dżbanek zazwyczaj nad marsow przenosił spraw. Tymczasem powstać powstają coraz trudniejsze, krytyczniejsze. Zguba ich niedaleka, bo oddział Polaków, ci gnionych przez ostrze onego rzdc kaniowskiego zamku, wtargnął już w przyległe lasy i coraz bliżej ciska kozaków. *Nebaba*, zniecierpliwiony nieczynnością *Szwaczki*, zgromadza powstać, staje na ich czele i, porzuciwszy w lesie niewytrzeżonego starca, posuwa się naprzód ku Kaniowowi²⁾. Lecz jeszcze dzie jeden odwieka zgub zamku. Dla tern pewniejszego osi gnienia zamiarów zemsty, umyślił był *Nebaba* zakraść się w cieniach następniej nocy pod mury Kaniowa i dostać go przemoc, rozumiejąc, że ufno rzdcy, powstała ona w ołnierzach polskich, którym zlecił baczenie i ledztwo porusze w obozie *Szwaczki*, wszelk z tej strony boja oddaliła. W czym tak dobrze poczył sobie, że niepostrzeżony, przemknął wszy się przez polskie czaty, rozsypał swoich kozaków po żarach, tu pod samem miastem, eby, za nadejściem nocy, gotowi byli lecieć do szturm. Traf przygodny rzdził, że ten zamiar nie doszedł do skutku. Przeciwnie, wszystko mciwemu *Nebabie* niepochybn zgub niesie. *Orlika*, rzdczyni gmachu kaniowskiego, nie mogąc przewieźć dłużej na sobie zmuszenia, co tak boleśnie najtkliwsz jej skłonno rozdzierało, nie mogąc się odj alowi

*) Znakomity malarz holenderski z XVII w.

*) Dziś prawidłowo: ku Kaniowu.

i rozpaczy, uniesiona srog dla rodu panów zwierchnich i gwałciciela nienawi ci, umy liła zabi m a, i dopełniła tego czynu w nocy, krwawy zamiar osłoniwszy kłamliwem przymile niem niewie cie j czuło ci. Wytrze wiony *Szwaczka* gdy postrzegł, e go niewierne kozactwo porzuciło, co wskok leci do Kaniowa i, uprzedzaj c *Nebab*, nagradza swoje niedbalstwo podburzeniem tamtejszych chłopów. *Nebaba* tymczasem, postrze ony w ukryciu swoim od polskiego szpiega, który pod zmy lon postaci starca, ebraka, czy dudarza, tajemniczem zjawieniem si i zniknieniem swoim, bardziej za jeszcze niemił z minionych lat po wie ci, serce jego tak bole nie zakrwawił, ju odt d zostaje pod cisłym Polaków dozorem. Ku wieczorowi zbiera swoich. — Wyruszaj. — Dwaj ołnierze polscy, przebrani po kozacku, wiadomi j zyka, ł cz si z nimi. Noc coraz bardziej ciem nieje. Jeden z przebranych szpiegów ofiaruje ch swój przewodniczenia po bł dnych drogach. Naprowadza ich manowcami na oddział Polaków. Drugi wystrzałem znak daje. W oka mgnieniu hufiec *Nebaby* otaczaj liczniejsi nieprzyjaciele. Zaczyna si bitwa, wtem postrze ono po ar zamku. *Szwaczka* ju go był dobył, zapalił i, wewn trz uganiaj c si za rz dczyni, któr zbrodnia obł kała, zgin ł razem z ni sam i wi ksz swoich cz ci pod stropami przetłalego gmachu.

Szeroka na niebie luna czerwonego blasku płomieni przy wieca *Nebabic*. Rozpacz kieruje jego uderzeniami i nowych sił mu przyczynia w pojedynekowych zapasach z m nym Polakiem, który, utraciwszy pałasz, zrazu ust puje natarczy wo ci przeciwnika, lecz po chwili kruszy jego szabl i tej szcz tkami liczne rany mu zadaje. Nurzaj cy si we własnej krwi ataman kozaków

słyszy głos *Kseni*, która oddawna tej bitwie z boku si przypatrywała. Nie broni jej przyst pu; owszem, wedle przemo no ci swojej w takim po- lo eniu, zmy la oboj tno , dla ukarania zadaniem nowej rany nienawistnego widziadła, zesłanego jak- by z podziemnych krain na ka za przeszłe jego grzechy. Poczem sam utr c zmysły i dostaje si w moc Polaków. Oddział jego, zniesiony. Polacy spiesz ku ruinom zamku. adna pomoc urato- wa by go nie zdołała. Lecz zwyci zcy chc i mog ukara sprawców takiego spustoszenia, których wzi li w niewol . Gruzy zamku przemieniły si w warsztat katowski. Do sprawiedliwo ci przy- dano okrucie stwo wbiciem na pal ponad bram zamku ywego jeszcze *Nebaby*. Innych uszykowa- no w biesiaduj ce niby grupy, eby na placu łup- pieskiej sprawy swojej w ród wolnych płomieni konali. *Nebaba* na palu wbity tyle miał jeszcze przytomno ci, e mógł widzie wszystko, co si koło niego działo. Wówczas to now oszpecona ran wysuwa si z gruzów *Ksenia*, przybli a si , wspina na pal i całuje kochanka ostatniem, mier- telnem pocałowaniem, którem mu na wieki usta za- myka. *Nebaba* kona: niedługo skona musiała i *Kse- nia*, bo jej-zwłoki widziano w blisko ci tego miejsca.

Poemat o kolorycie ultraroman-
 Wra enie tycznym, pełny „okropno ci“, miej-
 w obozie pseu- scami tajemniczo zagmatwany i nie-
 klasyków. jasny, przyj li pseudoklasycy drwi-
 nami i oburzeniem. Ko mian szy-
 dził niemilosiernie z „dyndaj cego na haku wisiel-
 ca“, a Franciszek Morawski, zwykle tak umiarko-
 wany, w li cie do Ko miana wydał o *Zamku* s d

zdecydowanie ujemny: „Cały tydzień na moją zwykłą chorobę, ale w końcu i wiesz, co robił? Oto drugi raz czytałem *Zamek Kaniowski*. Szczególnie mnie nie dobił! Przez jakie konwulsje przechodzi trzeba. Wszystkie razem budzi uczucia: miłość, gniew, oburzenie, a najwięcej litość. Ale co mnie najbardziej zasmuca, to ta mowa polska, która już do tego stopnia upada, że podobne dzieła nie tylko głoszone druidem, ale i czytane bywają. Jak w krótkim czasie było trzeba do tak sprawnego jej oskarżenia!“ Nie wszyscy jednak zapatrywali się na *Zamek Kaniowski* tak jak pseudoklasycy, którzy przecie i *Marja Malczewskiego* i całą poezję Mickiewicza, a szczególnie *Sonetów krymskich*, odszali od cienia wartości. Najlepsi i najwszechstronniejsi krytycy współcześni, *Maurycy Mochnacki* i *Michał Grabowski*, odkryli w nowej powieści Goszczyńskiego zadatki geniuszu poetyckiego, nie wahając się umieścić autora w rzędzie najznakomitszych romantyków polskich, tu obok Mickiewicza. Oto opinia Maurycego Mochnackiego:^{x)}

O *Zamku Kaniowskim*, Seweryna Goszczyńskiego mówiłem w in- Krytyka
nem miejscu²⁾. Artykuł z tego po- Mochnackiego,
wodu umieszczony w jednym z pism
warszawskich oburzył wielu czytelników. Wzru-
szano litość ramionami, kiedy powiedziałem o talen-
cie tego znamienitego pisarza. Dotychczas uwła-

^{x)} O literaturze polskiej w wieku dziewiętnastym.

O *Gazeta Polska* z r. 1829.

czaj mu niektórych krzywe zdania. Z przywar
wysłowienia, nie wsz dzie tak, jakby mo e na
rzec rzecz rymotwórcz wypadalo, gładko i starownie
okrzesanego; z niedbało ci w wielu miejscach na
czysto i wytwór polszczyzny wzi to u nas po-
pobudk do ods dzenia poematu Goszczy skiego
od wszelkiej niemal cz ci. Taki sam los, z takich
samyh pobudek, spotkał *Mar j* Malczewskiego.
Atoli dostatecznie tego wypowiedzie nie mog ,
jak nieopatrzny jest ten s d, — tern bole niejszy,
tern nieopatrzniejszy, e narodowej chwale pod
tym wzgl dem najchlubniejsze wydziera zaszczyty.
Przyznaj : Goszczy ski nie ma poprawnej, wytwor-
nej dykcji Mickiewicza i Zaleskiego; — ale ma owe
rozległe poj cie i ten rozmysł artystowski, t bujn
n , płon c , ognist fantazj , która go stawia
w równej mierze z obydwoma wspomnianymi pi-
sarzami.

Charaktery [poematu Seweryna Goszczy skiego]
nie s tak szlachetne, jak w powie ci Malczew-
skiego, ani tak zajmuj ce sytuacje. Inna te rzecz,
inny zawód. Wielkie jednak masy ogarn ! Zreszt :
co tylko w scenicznym działaniu, w akcji drama-
tycznej, z pierwiastków swoich przed naszemi
oczami si rozwija, rozplata, niopochybnie utwo-
rem jest i spraw prawdziwego artysty, prawdzi-
wego poety. Pi kny fragment, pi kna scena, szcz-
liwie skre lony charakter tej lub innej osoby, zajm
na chwil i chwilowe wzbudz oklaski; lecz tylko
cało gł boko pomy lana, gł bokim rozmysłem
artystowskim, nigdy zapomnieniu nie ulegnie. Na-
da ruch masoni, rozwikła działanie, — w tern całe
misterstwo g njusza. Genetyczna, ruchom by
musi jak umiejtno , tak poezja. Ten genetycz-
ny, rodzajowy charakter postrzegam w poemacie
Goszczy skiego; z tej przyczyny nie waham si

poliçy go do rzetelnych ozdób literatury polskiej, nie zbijaj c bynajmniej słusznego zarzutu niepoprawno ci, owszem, rozci gaj c go nawet dalej do samego tej powie ci układu, gdzie rzecz, osobliwie ku ko cowi, nie tak jasno i zrozumiale wyluszczone, jakby yczy nale ało. Zna popiech tu i owdzie, zna skwapliwo , a z tego zawsze rodz si : nieszykowno , usterki, zbożenia.

Powie kto: „nie godziło si prostego kozaka wysadza na bohatera poematu!“ — W czym atoli niemasz nic przeciwnego zamiarom autora. Kozaków, jakimi byli w istocie, stawia przed oczy nasze. To jedynie miał na celu, tego dokazał. Bohaterem poematu mo e by nietylko kozak, ale nawet ebrak, włócz ga. Komu rze ka posta tego Nebaby w kosztownej burce, w wytwornym atama skim stroju, komu si nie podoba? Któ go w ród hajdamackiej czerni nie rozró ni z dumy na czole, po oblicza krasie? Jak sam zwierzchni Pan polski, tak przed panem hardy, dusz był dziewcz t i wieczornic. Ten czarny w sik jego, co nad ró owemi zwija si ustami, ten wzrok, co przy brwiach ciemnych tak ra nie odbija, ten kształt postawy, spi tej burk , co si tak wydaje w wspniałym pochodzie jak maszt bajdaku, lec cego w zawód z wiatrem po Dnieprze! Nie prawdziwy to wizerunek? Nie zajmuj ce, nie trafne schwylenie rysów narodowych i charakterystycznej fizjonomji narodowej? — „Szcz liwa, któr zaczepi uprzejmie, szcz liwsza, któr u ci nie, najszcz liwsza, której wst eczk w seledec zaplecie“. To w milczeniu rozmy la o zem cie i miło ci, to przygania Szwacze ostremi słowy, e leniwy i opój, — wreszcie towarzysów przeciwko niemu podburza i w zapłacie za dzieln wymow gnu -

nemu starcowi przeło e stwo odbiera! Dzikie, le ne serce jego. Pop dliwy, niesforny, m ciwy, zakochany, w uniesieniu nie czyni cy sobie adnego zmuszenia, okrutny. Z dusz i ciałem taki sam, jakimi byli rzeczywi cie owi kozacy, o których wiemy z wie ci i dumek.

adn miar , mojem zdaniem, niechaj kto mówi, co chce, tej hajdamackiej czerni z literatury polskiej (jak niegdy ze społecze stwa podnio lejszem zapewne sercem, ni m dr polityk) wypłasza nie powinni my. To nieodrodne plemi dzikich stepów potrzebne zdaje si naszej poezji, jak przedtem w usługach Rzeczypospolitej odgarniało od dziadów naszych postrach tatarskich i nogajskich najazdów. — Ów Szwaczka z czarnym na twarzy szramem, u którego w s długi zwiesza si na pier obrosł , ów oci ały rozbójnik na Siczy, ów stary opój, w powie ci Goszczy skiego le wydany, albo nie trafiony doskonale, kunsztownie? — Niechaj nas ten gbur nie obra a. Bo to rzadki oryginal i wpo ród pierwotworów flaman-dzkiej szkoły¹⁾ zabrałby niepo lednie miejsce.

Tyle Mochnacki. A oto poni ej ocena i rozbiór *Zamku Kaniowskiego* przez *Michała Grabowskiego*, przyjaciela poety.

Rozbiór i ocena Prolog czarodziejski, którym G. M. Grabowkiefło szczy ski poprzedził swój poemat, zawiera niejako w sobie w tek całej kompozycji. Oprócz fantastycznego zdarzenia; które zawi zuje pó niejsz tragiczn akcj , jeszcze

^{1.)} *Flamandzka szkoła* — Kierunek w malarstwie hollenderskiem XVII w.; cechuje go zwrot do realizmu, malowanie ycia rodzinnego (Przyp. Mochnackiego).

w ódsłonionej nam romantycznej scenie widzenia si dwóch bohaterów poznajemy te dwie główne osoby powieści i ich stosunki z trzecią (rzecz dziejącą), i już imaginacja nasza wywołana jest podstrzyknięta, a interes obudzony do tego, co ma nastąpić. Tak pod względem poetycznym ci pomysł, jak sztuki wykonania, prolog — mam ledwie nie za najlepszą kompozycję. Nasi dyletanci, których raz rozmowa puszczyków, dali tu raz¹⁾ dowód, że zasłania im jeszcze oczy bielmo klasycyzmu, którego si niespełna na chrzcie romantycznym wyrzekli; inaczej mogliby być zostali uderzeni niepospolitym darem młodego pisarza, który odważa si nie na wzmiankę, jak inni, tego lub owego przesłania, ale dokazuje osnowa²⁾ na duchu wyobrażeń gminnych całej akcji; który bierze materiał z wierzeń mitologicznych i z nich składa sceny, wyciem i dramatycznym ruchem obdarzone. Od ballad Mickiewicza, które niektórzy mają za *nec plus ultra* romantycznie ci, do takiego utworu, jakim jest prolog *Kaniowskiego Zamku*, jest jeszcze bardzo, bardzo, daleko! *Ta noc*, taka pełna dziwów i widzeń, odziana takim pełnym mocy kolorytem i tak gromką fantazją tam, gdzie poeta polubił wymysły ludu — poety, *jest bez wątpienia najzupełniejszą kreacją romantyczną*, jaka była kiedykolwiek w naszej literaturze: wiec powiem, prolog *Zamku Kaniowskiego* nie zblednie ani przy *Sobótce* Goethego, ani przy prologu *Makbeta*.

Właściwie ci pierwsza zaczyna si od apostrofy do zachodzącego słońca. — To nie jest opis, to jest hymn wyniosły i uroczysty; uznano to po-

*) Poprawnie: *tym razem*.

2) T. j. potrafił osnuć.

powszéchnie. Ze wschodem miesi ca lud kaniowski (ród którego odt d ci gle b dziemy) zebrał si na schadzk wieczorn na pabrze u Dnieprowem. Pojawienie si *Kseni* topielicy i nieprzytomno ¹⁾ atamana Nebaby nabawiaj zgromadzonych niespokojno ci i przeczuciem nieszcz cia. Ataman nie przychodzi dlatego, bo²⁾ w umówionem miejscu, pod brzoż, nad krynic, *cian zamkowych spodem*, ma si widzie ze swoj *Orlik*. Poeta robi pi kny obraz z tego niespokojnego oczekiwania. Ale Orlika nie przychodzi i nie przyjdzie; zamek brzmi przygotowaniami uczty, i Orlika po długiej, tajemnej rozmowie z rz dc, gdzie m siało i o mier lub ycie, zgodziła si zosta jego on; Nebaba dowiaduje si o tern od chłopaka, który spieszył na zamek z torbanem. Myl rozpaczy i zemsty rodzi si w jego duszy; podczas kiedy zamek i jego okolice brzmi wesolemi odgłosy, on przesuwa si niepostrze ony przez zakr ty ciemnych, spadzistych ulic, — spieszy na brzeg i ka si przewozi na drug stron Dniepru, gdzie błyszcz ognie hajdamaków, którzy rozpoczli ju powstanie. — Wszystko to si dzieje jednego wieczora, a poeta umie ka de miejsce i ka d chwil doby malowa z wła ciw barw. Przeprowadzanie si Nebaby przez Dniepr w nocy i z rozpacz w duszy, podczas kiedy z okien staro ci skiego zamku bij wiatła weselne, ko czy poetycznie cz pierwsz.

W obrazie nocy, od którego zaczyna si cz druga, uderza nas znowu szekspirowski p dzel, jakim Goszczy ski maluje cz sto natur. U niego noc jest zawsze chwila tajemnicza, pełna brz ków

*) Nieobecno .

’) Dzi poprawnie: 1«.

łagodnych, któremi powietrzne igrają duchy o ywiał ciemnot i cisz. Nagle w tym u pionym zamku we drzwi rz dcy puka goniec od granicznej czaty i przywozi gro ce wiadomo ci o poruszeniach hajdamaków. Poeta przenosi nas zaraz w las, gdzie le y dziki obóz powsta ców. W doskonałym obrazie, który z tego robi Goszczy ski, wydaje si on prawdziwym malarzem. Nast puje scena, w której Nebaba namawia kozactwo do buntu przeciw ospałego wata ki¹); tu poeta obmyla tok dalszych wypadków.

Od strofy jedenastej znowu przenosi si akcja do Kaniowa. Ze zwykłym talentem maluje poeta wieczorn modlitw garnizonu zamkowego; — z cudownym wdzi kiem ciche zatrudnienia ostatniego dnia mieszka ców. ród kobiet, zaprz tniionych niewie ciemi pracami, widzimy Orlik zmienion, obł kan rozpacz i zamysłem zbrodni. — Sposób, w jaki poeta maluje stan jej duszy, daje przeczu jej dzikie zamiary i usposabia do spodziewania si jakich okropnych skutków jej rozpacz; ten sposób jest pełen zr czno ci i odkrywa w genjuszu Goszczy skiego nowy element tragiczny, którego nie spodziewali my si dot d. Tymczasem wie o buncie rozchodzi si po Kaniowie; wszystko jest w strachu i pomieszaniu; w obrazach takowego popłochu s wła nie miejsca, które mieli my na my li, mówi c wy ej o przeje tej z ywej pami ci serc ludu barwie poezji Goszczy skiego. Lecz ju upłyn ł ten dzie pełen trwogi, rozja niony pod koniec zawodn spokojno ci. W poemacie zaczyna si jedna ze scen najwi kszych. Przygotowania do morderstwa

*) Wła .: przeciw ospałemu wata ce.

ony¹⁾ i sen trwo ny przeczuciami m a s zaiste dziwn i wielk poetyck kreacj . Poniewa kilka razy o mielili my si ju wspomnie wielkie imi Szekspira, znowu wi c powiemy, e podobnej sceny mo e da wyobra enie chyba sen Ledy Makbet, tak cudownie w grze pani Ledóchowskiej znajomy. Tego jednego miejsca dosy by było, a eby przekona o wielkim talencie Goszczy skiego. Zaraz dalej zaczyna si ci g przera aj cych wypadków: wzi cie zamku od³⁾ hajdamaków, zabójstwo rz dcy, pogo za zranion Orlik . Okropno dochodzi do najwy szego stopnia; s to karty krwi pisane.

W trzeciej pie ni poeta, jak gdyby chciał nas uspokoi po silnych wstrz nieniach, których e my do wiadczyli, wprowadza nas w zupełnie inny wiat poezji, w wiat pełen wiatła, nieba i perspektywy. Cała połowa trzeciej cz ci jest natury bardziej lirycznej i razem bardziej malowniczej, jak wszystko, co my dot d widzieli. Sen Nebaby pod d bem puszczy Lebedyna przypomina liczne podobne obrazy w pie niach i *skazkach* ruskich. lepy lirniki, tu wprowadzony, jest tak e na miejscu w takim malowidle; rysunek jego przytem pełen prostoty, a wi c barwy; a w tpiwo , któr lubił poeta rzuci na przyrod tej istoty, zamiast szkodzi tej kreacji, (jak to niektórzy my lili⁴⁾), naszym zdaniem, nawodz c owszem lekki na cie cudowno ci, robi j jeszcze poetyczniejszy . W powie ci i pie ni lirnika rozwieca si nam tajemnicza tak e istota Kseni. Nic romantyczniejszego, jak jej historja, a wymysł

*) Wła .: przygotowania ony do morderstwa.

*) Dzi : przez hajdamaków.

*) „Opowiadania“, bajki, podania ludowe.

4) My leli.

pie ni do latawca jest to ta szczer a poezja gminna, o której ledwie e nie zrozpaczono w naszym wieku. Od strofy 9-ej zaczyna si dziwny rodzaj poezji, który formami i barw jest prawdziwem malarstwem, a wyra eniem gł bokiem, tajemniczem, budz cem nieokre lone uczucia, szczer muzyk . Cudowny tu jest widok z d bu, drugi Mosen, trzeci progów Dnieprowych, — opis wieczoru Kupały na jeziorze, — opis uczu i wspomnie Nebaby. Nast puj ci gle po sobie obrazy natury, obrazy stoj ce w my li, w pami ci, w marzeniu, i jak fale morskie, kiedy w oczach naszych id jedne po drugich, wprowadzaj nas w rozkosze i gł bokie zamy lenie.

Po tern lirycznym wytchnieniu, od strofy 13-ej zaczyna si znowu dramat. Opis wieczornej drogi kozaków jest wyborny. Bitwa. Potem powie szybko idzie do rozwi zania. Wsz dzie tam s miejsca z niezwykl , atletyczn sił pisania. Mi dzy najlepiej oddanemi wspomn skon kozaków, goni cych Orlik , opis dymi cych zgliszcz w 27-ej strofie, strof 30-t , która mo e by uwaana za epilog, i ostatni .

Po zrozumieniu zewn trznej historii stworzenia *Zamku Kaniów*-Geneza ideowa. *skiego* oraz jego tre ci na podstawie znakomitych rozbiorów Mochnackiego i Grabowskiego, jako wła ciwych odkrywców nowego talentu, wypada si zastanowi , jakie czynniki ideowe wpłyn ły na powstanie poematu i jak on zapłodnił pó niejsz literatur polsk .

W bezimiennie wydanej rozprawie p. t. *Nową epoką poezji polskiej* (1835) charakteryzuje Goszczyński innemi tak e swój poezj, przeciwstawiaj c j poezji Zaleskiego. Obaj s przedstawicielami t. zw. szkoły ukrai skiej, obaj wi c za przedmiot swej twórczo ci wzi li wiat kozacki. wiat ten jednak wychodzi zupełnie inaczej u Zaleskiego, ni u Goszczy skiego. Kozakom „słowika ukrai skiego“ zarzucał Goszczy ski, e „s wymuskani, za salonowi, za zniewie ciali na kozaków; nie s takimi, jakimi ich znamy w krwawych dziejach Zaporosa“. Sprostowanie prawdy historycznej w obrazie kozaczyzny, danym przez Zaleskiego, było celem autora *Zamku*. „Celem Goszczy skiego“ — pisz on sam o sobie — „było skupi w swojej powie ci to wszystko, przed czem si uchylił łagodny Zaleskiego genjusz“. To wyznanie poety tłumaczy nam dosy jasno sens krwawego tła powie ci, które tak raziło pseudo-klasyków i niewtajemniczonych w genez *Zamku* krytyków. Tajemnica stanie si zupełnie jasn, gdy zwrócimy uwag na dalsze wypowiedzenie si autora w tej dziedzinie: „Tajemnica *ducha tej poezji* da si wyprowadzi, mojem zdaniem, jak wiele innych grzechów poezji polskiej w ogólnoci, z nieszcz liwego na nas wpływu *czarnej fantazji Byrona*“.

Tym razem wpływ byronizmu nie był dla literatury naszej nieszcz ciem, ograniczaj c si głównie, jak słusznie zauwa ył J. Tretiak, „wła ciwie do zach ty obrania sobie za temat powie ci strasznego epizodu z dziejów hajdamaczyzny“, bo stylizacja Nebaby na wzór bohaterów Byrona nie posun ła si za daleko, jakkolwiek „i on, jak tamci, jest dumny, nieugi ty, odwa ny, pałaj cy zemst i miło ci dla pi knej kobiety“.

Zdaje się, że na fabułę *Zamku Kaniowskiego* wpłynął *Korsarz* Byrona, gdzie *Gulnara morduje m. a. Podanie*, b. d. ce podło em naszego poematu, *nie zna wie obójstwa*, a mówi tylko, jak wyjaśnia Goszczyński, że ona rzuciła zamku, „pojmana przez kozaków i jutro ranna, potrafiła się jeszcze im wymknąć, — a uciekając przed ich pogoni ... coraz słabsza, opierała się o ciany, póki jej nie dognano i nie zamordowano do reszty. Gdzie tylko dotknęła się cianami krwawion, zostały ludy; i mówi, że krwawe te znaki nigdy nie dały się zatrzeć“. Przejście motywu m. obójstwa z *Korsarza* wymagało „umotywowania zbrodni Orliki i w ten sposób pobudzało go (autora) do wprowadzenia scen fantastycznych na początku poematu; ono też wyznaczyło stosunek Nebaby do kochanki i do ruchu hajdamackiego“).

Wśród innych reminiscencji literackich wydatnia się wpływ *Marji* Malczewskiego, zwłaszcza w ogólnym tonie powieści, pominiwszy niektóre szczegóły, oraz, na pierwszym miejscu, mickiewiczkowskiej *Grafiny*. Echa jej odbijają się przede wszystkim na wstępie poematu (obraz zamku kaniowskiego i nowogrodzkiego w wietle nocnym), w epilogu i w opisie bitwy²).

Gromy rzucano na Goszczyńskiego za *rozmowę puszczyków*, ale wielki genjusz, Mickiewicz, skorzystał z tego motywu w scenach fantastycznych III części *Dziadów*, a siłą przeciwną go nie potrafił. Ponury efekt okropnej śmierci Nebaby

*) J. Tretiak.

²) Obaj romantycy wpływali na siebie wzajemnie. Znajdziemy w poemacie Goszczyńskiego niejedno podobieństwo z *Konp. Wallenrodem*, *Dziadami*, a nawet z *P. Tadeuszem* skądś wniosek, że genjusz Goszczyńskiego pozostawił pewno ludy na twórczości Mickiewicza.

na palu przejął sw. nieopisaną grozę Henryka Sienkiewicza i natchnął go myśl wprowadzenia podobnego momentu do *Pana Wołodyjowskiego*, gdzie Azja Tuhajbejowicz ginie równie w ród strasznych m. czarni na palu. Ekspresji bólu i okrucieństwa, znanej już z *Odysei*, dał pierwszy wyraz w naszym romantyzmie Seweryn Goszczyński; pogodny Sienkiewicz nie powstydził się tego efektu (np. śmierć Azji w *P. Wołodyjowskim*, m. czarnie o lepionego Juranda w *Krzyżakach*), ale najsilniej wrosła ta technika pisarska w duszę Stefana Jeromskiego, który w dziełach swoich nie waha się dawać ultrarealistycznych opisów, przejmujących do szpiku kości (*Popioły*, *Dzieje grzechu*, *Rozdziobi nas kruki, wrony*, *Wierna rzeka* i t. d.).

Ostatnim w tym współczynnikiem kształtowania się pomysłu *Zamku Kaniowskiego* jest wiadomy cel poety, a mianowicie aby całe powieściowe wystylizowane na ton ludowy. Nietylko sama fabuła (jak wyżej), ale i główne postacie, biorące udział w akcji, mają w sobie coś z bohaterów podali i pieśni ukraińskich, a myślenie, czucie, mówienie i działanie stylem tej pieśni smutnej, rzewnej i dzikiej. Znakomicie tonuje się z tym tłem wspomniany wyżej byronizm. Autor nie poprzestaje na hermionijnym przesyceniu poematu ludowością, lecz nawet w dopiskach wtajemnicza czytelnika z upodobaniem w skarby poda ludowych, sam wprowadzony w ten świat fantastyczny przez takich miłośników folkloru, jak Kazimierz Brodziński i Michał Grabowski. Nawet fascynująca swą niezwykłością Ksenia jest ucharakteryzowana w duchu wierze ciemnego ludu, chociaż postać jej wysnuł autor z osobistych przeżyć, o czym pisze wyraźnie: „Ksenia, to jedn

z moich kochanek, dla której ostygłem i byłem przeładowany jej miłości.

Dla uzupełnienia obrazu warto przeczytać syntetyczny artykuł Goszczyńskiego. ^{Artyzm} *Józefa Treliaka*, wietnego znawcy literatury polskiej, o *artyzmie Goszczyńskiego*. Oto jego treść :

Goszczyński miał wybitny talent epicki, i to stanowiło jego wysoce nad Zaleskim, dla którego stworzenie wikszej całości epickiej było niemożliwością, tak dalece nastrój liryczny górował w nim nad epickim. U Goszczyńskiego było odwrotnie: jego liryzm jest blady, rzadko bywa bezpośrednim, swobodnym wylewem uczucia; zazwyczaj, obciążony ywiołem refleksyjnym, ugina się pod tendencyjnością. A przytem Goszczyńskiemu w wysokim stopniu brakowało kultury artystycznej, poczucia umiaru i harmonji, czem była hojnie obdarzona natura jego współpiewcy kozackiego. Na brak tej kultury złożyły się początkowo warunki życiowe, do niskiego poziomu umysłowego otoczenia domowego, nieporządka, urywana nauka szkolna, brak wyszych studjów uniwersyteckich, ale głównem jego źródłem była sama natura poety, w której poczucie dobra i prawdy stanowczo górowało nad poczuciem piękna i stała się kontemplacją form pięknych schodziła na podziemne stanowisko.

Talent epicki Goszczyńskiego w *Zamku Kaniowskim* uwydatnia się naprzód w budowie poematu, który pomimo braku wykończenia w szczegółach, wielu niejasności, wielu scen racych, całością swoją sprawia potężne wrażenie na czy-

telniku. Spoztrzegał to ju Mochnacki w wojem studjum *O literaturze polskiej*, pisanem w dwa lata po ukazaniu si tego poematu, i nie przeoczaj c jego stron słabych, wysoko podnosił w nim zdolno poety „ogarni cia mas wielkich“. „Pi kny fragment, pi kna scena, szcz liwie skre lony charakter tej lub innej osoby, zajm na chwil i chwilowe wzbudz oklaski; lecz tylko cało gł boko pomy lana... nigdy zapomnieniu nie ulegnie. Nada ruch masom, rozwikła działanie — w tern całe misterstwo genjuszu“.

W istocie pod wzgl dem siły i jednolito ci wra enia, jakie cało sprawia, *Zamek Kaniowski* góruje i nad *Gra yn* i nad *Marj Malczewskiego*, które poemat Goszczy skię o par lat tylko wyprzedziły i pod wielu innemi wzgl dami maj wy szo nad nim. Pomysł przedstawienia długoletniej walki mi dzy ywołem szlacheckim a hajdamackim na Ukrainie w jej kulminacyjnym i kowym momencie, jakim były czasy rzezi humańskiej, rozwin ł Goszczy ski z zadziwiaj cym obiektywizmem, a ponure i krwawe barwy, których u ył do malowania swoich obrazów, były najistotniejszym wyrazem tragiczno ci tematu. Nie mamy ladu, eby Goszczy ski w mlodo ci studjował Danta ^ł), a przecie i cie dantejski koloryt maj obrazy nienawi ci, zemsty, po ogi i zniszczenia, któremi zako czył swój poemat.

W kre leniu i grupowaniu głównych postaci, zarówno, jak i w obrazowaniu tła przyrody miejscowej, okazał Goszczy ski tak e niemały talent. Głównych postaci wła ciwie jest tylko cztery: Nebaba, Szwaczka, Orlika i Ksenia; rz dca zamku przedstawiony jest blado i niewyra nie, potrzebny

*) Wła .: Dantego.

on jest tylko ato, aby symbolizowa warstw magnacko-szlacheck i pobudzi do zemsty Orlik i Nebab, szósta za posta, wyst puj ca z tła ogólnego, rzekomy lepiec, szpieg polski, cho bardzo plastycznie przedstawiony, ma zbyt epizodyczn rol, eby mógł by do głównych postaci zaliczonym. W Nebab wło ył poeta wiele z samego siebie, a st d wyidealizował go troch: w jego rozmy laniach na szczycie d bu t tni wspomnienia samego poety, w jego wezwaniu do kozaków odzywaj si jakby dalekie echa *Uczt y zemsty*; nie przeszkodziło to jednak poecie, e go przedstawił z tak sam plastyk realistyczn, z jak odmalował i jego towarzysza, przedstawiciela najgorszych instynktów czerni hajdamackiej, Szwaczk, w którego nic z siebie nie wkładał. Dwie te postaci stanowi wybitny kontrast i uzupełniaj si wzajem.

Co si tyczy dwu postaci kobiecych, te tak e do pewnego stopnia stanowi kontrast, ale innego rodzaju. Obie wyst puj jako obł kane, Ksenia od pocz tku, Orlik wprawia w obł kanie morderstwo, popelnione przez ni na m u, a wywołane gwałtem jej zadany; jest to obł kanie o charakterze bohaterskim, Orlika te jest prawdziw bohaterk poematu, czem jest tak e Gra yna (zupełnie zreszt do niej niepodobna z sytuacji) w poemacie Mickiewiczowskim, a czem nie jest Marja Malczewskiego, bierna ofiara zwyrodniałej dumy pa skiej. Obł kanie Kseni wypływa z jej natury histeryczno-zmysłowej, jest zatem poniek d pokrewnem obł kaniu Ofelji¹⁾); ale posta ta, jak wiemy, ma tak e i symboliczne znaczenie, jest, w my l wierze ludowych, przeczuciowem zjawiskiem strasznych

*) Z szekspirowskiego *Hamleta*.

wypadków, tragedii rzezi, po arów i krwawej zapłaty ze strony zwycięzców, stał przedstawił jej plastyczne nastroje, daleko więc trudniej, niż uplastycznienie postaci Orliki. A przytem chciał poeta z Ksenii zrobić widmo złego sumienia Nebaby, co jeszcze więc komplikowało rysunek jej postaci i sprawiło, że Ksenia, nie wywołując jeszcze w początkach poematu zbyt przykrego wrażenia, staje się pod koniec i wstrętną i nieprawdopodobną.

Jak w wyborze tematów z dziejów Ukrainy, tak i w obrazowaniu przyrody ukraińskiej poszedł Goszczyński własną drogą, którą mu temperament jego wskazywał. Nie posłusznie, okiem nieobjęte stepy, jak w *Marji* Malczewskiego, nie wesołe zaciszne jary, jak u Bohdana Zaleskiego, który zresztą i step maluje, ale zwykle wesołymi barwami, — ale Dniepr, z jego brzegami urwistymi, z puszczami nadbrzeżnymi, z porohami, z szumem fal wartkich i potoków, jest u Goszczyńskiego głównym przedmiotem obrazowania. Znany jest dobrze wspaniały widok, który się roztacza przed Nebabą, kiedy ten wspina się na szczyt dębu, aby stamtąd dojrzeć, kiedy się podział tajemniczy ebrak. Otóż Nebabie z wysokości dębu odkrywa się olbrzymi widok, który obejmuje najrozmaitsze motywy krajobrazowe: wioski, zamki, miasta, ogrody, lasy, góry, wreszcie stepy, ale rodkiem tego tła ogromnego płynie Dniepr, a myl Nebaby przenosi się dalej, poza ramy widnokręgu, i wyobraża bieg Dniepru na dzikiem a jeszcze swobodnym wtedy Zaporoziu. Wspaniały, ale niemniej wspaniały widok Dniepru, kiedy Nebaba opuszcza Kaniów, a eby na łódce Dnieprem dostać się do obozu Szwaczki. Wogóle w *Zamku Kaniowskim* obraz natury doskonale nastrojony do tragicznego toku wydarzeń, do temperamentu działających osób,

i to, co Malczewski powiedział o swoim kozaku („*A step — ko — kozak — ciemno — jedna dzika dusza*“), mo naby zastosowa do Nebaby i Dniepru, mo naby powiedzie , e Dniepr i Nebaba jedna dzika dusza.

A jednak do tego zbiorowiska ponurych, dzikich i krwawych obrazów wprowadził poeta — niew tpliwie dla kontrastu — obrazek mały, ale pełen doskonałej harmonji, który wiadczy, jak rozległa była skala artystyczna Goszczy skiego. Obrazek przedstawia spokojne zaj cia panien dworu kaniowskiego w ostatni wieczór przed straszną noc :

O! co za rozkosz obejrze te grona,
Gdy, za prababek, bawiły si prac !
Tu gazy blaskiem złota si bogac ,
Jak biała zima, morzem uiskrzona;
Tam czarodziejka, u krosien schylona,
Tchu nie da słysze , nie zwróci spojrzenia, —
I trzeba wierzy , widz c jej oblicze,
e blask tych oczu, to tchnienie dziewicze
Cudown władz kwiat wiosny rozplenia.
W tej białych r kach drut jasny i gładki
Wydaje, w mgnieniu, ró nowzore siatki, —
Niby od wiatrów i z wiatrów tworzone,
Tak s przejrzyste i lekkie, jak one.
A tutaj okr g gło niejszej roboty:
Tutaj burzliwe furcz kołowroty,
Tutaj wrzeciono ze lnami mi kkiemi
Brzmieje nieznacznie i gwi d e po ziemi.
A pienie v prostej, melodyjnej nucie —
Lube, jak pierwsze miło ci uczucie,
Ciche, jak łono, co nie zna kochania,
T skne, jak pami rodzinnej zagrody,
Pełne z tem miejscem, z t godzin , zgody, —
Sfer harmonji urok ich osłania.

Oto, jak idylliczne obrazki potrafił malować poeta, który swój *Zamek Kaniowski* zapelniał obrazami mordy i po ogi. — Za drugą tak oazę w tej krwawej tragedji może na uwagę ten ustęp z rozpami tywali Nebaby na szczycie wysokiego dębu, kiedy „puścił się kozak swoich dni potokiem“, a „po jego mylach młody wiek przegania“ — w kwitnących barwach wietnego zarania“, obraz, który tak przemówił do duszy Mickiewicza, że tego „dęba-gaduła“ uwiecznił w *Panu Tadeuszu*.

Styl Goszczyńskiego w *Zamku Kaniowskim* jest czysto zaniedbany, mianowicie, język nieraz niepoprawny, ale przyrodzona siła jego malarska i plastyczna bywa czasami nieporównana i osiąga nadzwyczajne triumfy. Wspominałem już o tern, że jego obrazy po ogi, mordy i zniszczenia mają prawdziwie dantejski koloryt. Tu chcę uwydatnić jeszcze ogromną potęgę plastyki w niektórych scenach, a przede wszystkim w scenie gonitwy Szwaczki na czele hajdamaków, za obłokami, uciekając i brocząc krwi Orlik. Pod tym względem epicka poezja polska nic równie potężnego pokazać nie zdoła.

SPIS RZECZY:

I.	Wstęp i wyciorys	3
II.	Geneza <i>Zamku Kaniowskiego</i>	8
III.	Tło historyczne (<i>Władysława Smoleńskiego</i>)	14
IV.	Treść poematu (<i>Maurycego Mochnackiego</i>)	17
V.	Wrażenie w obozie pseudoklasyków >	24
VI.	Krytyka <i>Mochnackiego</i>)	25
VII.	Rozbiór i ocena <i>Michała Grabowskiego</i>	28
IX.	Geneza ideowa. Reminiscencje i wpływy na literaturę polską	33
VIII.	Artyzm <i>Goszczyńskiego</i> (<i>Józefa Tretiaka</i>)	37

Uwaga: Charakterystyki osób znajdzie czytelnik w rozdziale IV, VI, VII i VIII.

BIBLIOTHECA
UNIV. IAGELLONICAE
CRACOVENSIS

24. II. 1939

op. 60
.15

Wydawnictwo „POMOC SZKOLNA“ H. Wajnera,
Warszawa, Bielańska 5.

Łacina.

St. Nowakowski — Zwi zła składnia łacińska
Słownik łacińsko-polski (liliput „HAWU“)
Słownik polsko-łaciński (liliput „HAWU“—w druku)

I Teksty łacińskie, wydanie Teubnera:

Caesar — De Bello Gallico	I — VIII ks. wopr.	4.50
„ De Bello Civili	I — III „ „ „	4.50
Ovidius — Métamorphosés	I — XV „ „ „	5.—
Horatius Flaccus — Carmina	w opr. „ „ ;	5.—
Vergilius — Aenèis	I — XII ks. wopr.....	S.—
Titus Livius — Ab urbe condita	I — III „ „ „	4.—
„ „ „ „ „ „	XXI — XIII „ „ „	3.—
Sallustius Crispus — Catilina.	Jugurtha „ „ „	2,80

Preparacje do tekstów łacińskich.

języki obce.

Słownik francusko-polski (liliput „HAWU“)
Słownik niemiecko-polski (liliput „HAWU“)
G. Fauconard — Samouczek j z francuskiego z wypisami
„ Gramatyka francuska w 100 przykładach
A. Prager — Francuska korespondencja handlowa

Wydawnictwo „POMOC SZKOLNA“ H. Wajnefa
Warszawa, Bielska 5.

Matematyka I Fizyka.

- M. Szarogroder — Zbiór zadań konstrukcyj-
nych w zakresie ośmiu klas , 2.—“
- M. Szarogroder — Badanie funkcji linjowej
i parabolicznej oraz dyskusja zadań I i II
stopnia z licznymi zadaniami i rachun-
kiem pochodnej (w 2-ch cz.) 5.—
- Koerner M. — Dyskusja zadań stopnia 2-go
z licznymi przykładami zaopatrzonemi
w rozwiązania. Teoria i praktyka (w 2-ch cz.) 5.—
- L. Lissowski—Krótki zarys fizyki z dodaniem
pytań i licznymi rysunkami [Przystosowa-
ny do programu Minist. W. R. i O. P.] 3.—
- L. Lissowski — Zbiór zadań z fizyki —.—
- H. Kapłański — Wzory matematyczne i fi-
zyczne , , , , , —s—
-

po dezynfekcji